

رامین پرتو

هر چه از زمان به قدرت رسیدن مجدد دونالد ترامپ می گذرد، شاهد وقوع تحولات جدید در نظام بین الملل هستیم و حالا در این راستا پرونده او کراین به عنوان یکی از منازعات جاری در سطح بین المللی دچار تغییراتی شده که نمی توان از آن چشم پوشی کرد. به عنوان مثال چندی پیش ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین اعلام کرد که به دنبال آن است تا معادن فلزات نایاب کشورش را در اختیار ایالات متحده به رهبری ترامپ قرار دهد و مایل است در ازای آن از حمایت تسلیحاتی و سیاسی واشنگتن در جنگ با روسیه بر خوردار شود. این در حالیست که او کراین یکی از بزرگترین منابع معدنی در اروپا را در اختیار دارد و زلنسکی تأکید کرده در راستای منافع ایالات متحده نیست که این منابع ارزشمند به دست روسیه بیفتند!

از این اظهارات شاید کمتر از یک هفته می گذرد و حالا زلنسکی طرح جدیدی را رونمایی کرده است. او در گفت وگوبا روزنامه گاردین اعلام کرده که کی یف آماده است تا سرزمین هایی را که در حمله سال گذشته خود در منطقه کورسک روسیه تصرف کرده، در ازای بازپس گیری سرزمین های اوکراینی که تحت کنترل روسیه هستند مبادله کند. او اعلام کرده که ما یک سرزمین را در ازای سرزمین دیگر مبادله خواهیم کرد و در پاسخ به این پرسش که کدام سرزمین ها را از روسیه مطالبه خواهد کرد، گفته است که «هنوز نمی دانم، باید ببینیم چه اتفاقی رخ می دهد اما تمام سرزمین های ما مهم هستند، هیچ کدام اولویت خاصی ندارند». این سخنان زلنسکی در حالی مطرح می شود که روسیه ادعا می کند پنج منطقه از اوکراین، شامل کریمه در سال ۲۰۱۴ و دونتسک، خرسون، لوهانسک و زاپوریزیا در سال ۲۰۲۲، را به خاک خود الحاق کرده اما با این وجود مسکو کنترل کامل این مناطق را در اختیار ندارد. نکته بسیار مهم این است که زلنسکی در این مصاحبه خواستار تضمین های امنیتی سختگیرانه از سوی واشنگتن و هر گونه توافق احتمالی شده است که قبلاً هم بدان اشاره داشته است. وی در این باره گفت که «برخی می گویند که اروپا می تواند تضمین های امنیتی را بدون آمربکایی ها ارائه دهد و من همیشه پاسخ

می دهم، خیر؛ تضمین های امنیتی بدون آمریکا، تضمین های واقعی نیستند». به گزارش یورونیوز، کی یف نگران است که هر گونه توافق بدون تعهدات نظامی عمیق و جزئی، مانند عضویت در ناتو یا استقرار نیروهای حافظ صلح، به کرملین زمان بدهد تا مجدداً خود را سازماندهی کرده و حملات جدیدی انجام دهد.

در این میان باید توجه شود که اشاره زلنسکی در این مصاحبه به اروپا به نوعی

اینکه چرا زلنسکی در چنین فضایی اعلام کرده که مایل است سرزمین های خود با روسیه را تبادل کند، موضوعی است که ریشه در مجادله این دو کشور در حوزه نظامی دار و البته در این راستا رئیس جمهور اوکراین از هر گونه اقدام ترامپ علیه کی یف و به نفع روس ها هراس دارد

نشان می دهد که او کراین در مورد نقش اروپایی هادر خصوص حمایت از این کشور در برابر روسیه و ارائه تضمین های امنیتی، به صورت کامل در شک و شبیه قرار دارد و نمی خواهد هر گونه توافق با روسیه را بدون حضور ایالات متحده و صرفاً از کاتال اتحادیه اروپا به امضاء برساند. در این مسیر باید توجه شود که در اتحادیه اروپا یک دو قطبی مشخص در مورد حمایت از اوکراین در برابر روسیه به خصوص پس از به روی کار آمدن ترامپ به وجود آمده و همین مساله نشان از آن دارد که اروپایی ها هم چندان در این راستا علاقه ای به حمایت از کی یف ندارند. در این راستا خیدین فان مییرن، نماینده پارلمان هلند اعلام کرد حل بحران اوکراین تنها در صورتی امکان پذیر است که ناتو از مداخله در این مناقشه خودداری کند. مییرن که عضو حزب راست گرای افراطی «مجمع برای دموکراسی» است، در اظهاراتی درباره یک سناریو واقع بینانه برای حل و فصل مسالمت آمیز این درگیری گفت که «اگر اکنون بتوان توافق حاصل کرد، این

توافق تنها در صورتی پایدار خواهد ماند که ناتو از مداخله دست بردارد و اوکراین بی طرف شود». او می گوید در حالی که روسیه بارها تمایل خود را برای مذاکره اعلام کرده، مسئله کلیدی این است که آیا قدرت های غربی به اوکراین اجازه خواهند داد که وارد مذاکرات صلح با روسیه شود یا خیر. از سوی دیگر، سرویس اطلاعاتی دانمارک (FE) سه سناریوی بالقوه برای تهاجم نظامی روسیه به اروپا و اوکراین را ترسیم کرده و هشدار داده که اگر جنگ در اوکراین پایان یابد یا وقفه ای روبرو شود، مسکو قادر خواهد بود منابع نظامی قابل توجهی را معطوف به ناتو کند که تهدید مستقیمی برای این ائتلاف نظامی غربی به رهبری آمریکا ایجاد خواهد کرد. این تحلیل اطلاعاتی که پس از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید با هدف اعلامی او مبنی بر مذاکره درباره صلح در اوکراین منتشر شده، نشان می دهد که تحت این شرایط، تقویت قوای نظامی روسیه به سرعت پیش خواهد رفت. این سرویس اطلاعاتی در جایی دیگر مدعی شده



روسیه با دور جدید حملات، طرح زلنسکی را برای تبادل زمین رد کرد؛

موضع از سر قدرت مسکو در جهت امتیازگیری حداکثری

که روسیه در عرض ۲ سال، قادر خواهد بود تهدید قابل توجهی علیه یک یا چند کشور ناتو ایجاد کند که ممکن است منجر به بروز یک درگیری منطقه ای در منطقه دریای بالتیک شودو گفته شده که روسیه ممکن است در عرض پنج سال آتی، برای یک جنگ تمام عیار در اروپا و بدون نیاز به حمایت یا مداخله نظامی آمریکا، آماده باشد.

دست رد مسکو به سینه کی یف
اینکه چرا زلنسکی در چنین فضایی

همزمان با پیشنهاد زلنسکی و رد آن از سوی مدودف، رویترز گزارش داد که حمله موشکی روسیه به کی یف در بمبادا دیروز (چهارشنبه) یک کشته و چهار زخمی بر جای گذاشته که نشان می دهد منازعه قرار نیست به این زودی پایان یابد

اعلام کرده که مایل است سرزمین های خود با روسیه را تبادل کند، موضوعی است که ریشه در مجادله این دو کشور در حوزه نظامی دارد و البته در این راستا رئیس جمهوری اوکراین از هر گونه اقدام ترامپ علیه کی یف و به نفع روس ها هراس دارد؛ چرا که بر اساس سوابق تاریخی موجود از دور اول ریاست جمهوری ترامپ، او به پوتین و روسیه نزدیک بوده و ممکن است که به هر ترتیب به سوی مسکو متمایل شود.

از منظری دیگر روسیه هم به صورت علنی با طرح زلنسکی در خصوص تبادل زمین و خاتمه جنگ مخالفت کرده است. در این خصوص دمیتری مدودف، معاون شورای امنیت روسیه (چهارشنبه) حمله روسیه به کی یف را مصداق تلاش برای برقراری صلح از طریق اعمال قدرت توصیف کرد و گفت که صلح از طریق قدرت گاهی واقعاً جواب می دهد. مثلاً با نشان دادن توازن واقعی قدرت، نه یک توازن ساختگی؛ همان طور که در کی یف پس از اصابت موشک ها و پهپاد های مارخ داد و صدای آنرا همه در اوکراین شنیدند. او در ادامه اظهارات ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین در ساره تبادل اراضی میان کی یف و مسکو را مزخرف توصیف کرد و گفت که حتی چنین حملاتی هم هنوز نتوانسته اذهان افرادی مانند زلنسکی را که این اظهارات را مطرح می کنند، با کسازي کند.

همزمان با پیشنهاد زلنسکی و رد آن از سوی مدودف، رویترز گزارش داد که حمله موشکی روسیه به کی یف در بمبادا دیروز (چهارشنبه) یک کشته و چهار زخمی بر جای گذاشت و موجب چندین انفجار و آتش سوزی شد. از سوی دیگر نیروی هوایی اوکراین مدعی شد که ۶ موشک بالستیک و ۲۱ پهپاد مهاجم را سرنگون کرده است. این حمله زیرساخت های حیاتی را در کی یف و چرنوبیف تخریب کرد و زلنسکی در واکنش به این حمله از متحدان غربی خود خواست برای پایان عادلانه جنگ همکاری کنند.

با تمام این اوصاف باید گفت که اگر چه زلنسکی به دنبال آن است تا بتواند از هر طریقی خود را در مورد خاتمه جنگ فعال نشان دهد، اما روسیه مذاکره در این وضعیت را هوسا و منافع خود نمی داند و بر این اساس تلاش می کند تا به هر ترتیب جنگ را ادامه بدهد و امتیازات بیشتری از اوکراین کسب کند.

جهان نما

مخالفت اروپا با طرح ترامپ درباره غزه

در بحبوحه خشم گسترده علیه طرح دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا برای کوچاندن اهالی نوار غزه و سیطره آمریکا بر این منطقه، ایمانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه در مصاحبه با شبکه خبری «سی. ان.ان» مخالفت خود را با این طرح اعلام کرد و خواستار احترام به فلسطینی هاشد.

او روز سه شنبه گفت: نمی توانید به ۲ میلیون نفر بگویید جابجا شوند، رویکرد درست به این زمینه دنبال کردن یک رویکرد سیاسی است و یک رویکرد ملک و املاکی. برپایه این گزارش، دولت فرانسه با طرح آوارگی فلسطینی ها مخالفت و سخنگوی آن چنین اقدامی را «بی ثبات کننده در خاورمیانه» توصیف کرده است. مقامات کشورها و جامعه بین المللی طرح ترامپ علیه نوار غزه را محکوم کرده اند.

دبیر کل سازمان ملل نیز به ترامپ درباره «پاکسازی قومی» در نوار غزه هشدار داده است. در بین کشورهای غرب اروپا، یلدیز سیاستمدار راست افراطی هلند طرح ترامپ را تایید کرده است. والتر اشتاین مایر رئیس جمهوری آلمان ایده ترامپ را «غیر قابل قبول» توصیف کرده و آالتا ناایروبک وزیر خارجه این کشور گفته است این طرح «موجب درد و رنج جدید و نفرت جدیدی خواهد شد».

این مواضع در حالی مطرح شده که، وزارت امور خارجه چین هم دیروز (چهارشنبه) مخالفت خود با طرح «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا برای «کوچاندن اجباری» فلسطینیان از خانه های خود در غزه را تکرار کرد. خبرگزاری فرانسه با انتشار این مطلب گزارش داد که «گوئو جیاوک» سخنگوی وزارت امور خارجه چین در یک نشست خبری در این باره گفت: غزه متعلق به فلسطینیان و بخش جدایی ناپذیر قلمرو فلسطین است. ما با کوچاندن اجباری مردم غزه مخالفیم.



احمد ابو الغیط، دبیر کل اتحادیه عرب در جلسه ای در حاشیه فعالیت های نشست جهانی دولت ها در بییروت گفت: نمی توانم بگویم که دونالد ترامپ به فکر گرفتن خاورمیانه است اما به نظر من بر ساکنان غزه فشار می آورد. جهان عربی، مصری ها، اردنی ها و عربستانی ها و تمام قدرت های تاثیر گذار در این منطقه باید مسئله فلسطین را عادلانه حل کنند. طرح های آمریکا از نظر فلسطینی ها و اعراب کاملاً مردود است.

این در حالیست که یک منبع فلسطینی گفت میانجی گران قطری و مصری «به شدت در حال تلاش» هستند تا بحران مربوط به توافق آتش بس غزه را حل کنند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، جنبش مقاومت فلسطین (حماس) اعلام کرده است که اسرای صهیونیست را طبق برنامه قبلی در روز شنبه آزاد نخواهد کرد و اسرائیلی هانیز در مقابل تهدید کرده اند که جنگ را از سر خواهند گرفت.

این منبع آگاه که نخواست نامش فاش شود، گفت: «میانجی گران از قطر و مصر با طرف آمریکایی در تماس هستند. آن ها به شدت تلاش می کنند تا این بحران را حل کرده و اسرائیل را وادار کنند پروتکل بشر دوستانه توافق آتش بس را اجرا کرده و مذاکرات برای مرحله دوم را آغاز کنند».

در این خصوص، جنبش حماس اعلام کرد هیئتی از این جنبش با راست «خلیل الحیه» رئیس حماس در نوار غزه وارد قاهره شد و دیدارهایی را با مسئولان مصری برای پیگیری اجرای توافق آتش بس و تبادل اسررا از طریق کمیته های فنی و میانجی ها آغاز کرد.

در این راستا سخنگوی حماس به تلویزیون العربی گفت: اسرائیل از اجرای برخی بندهای توافق آتش بس شانه خالی می کند. موضع ما واضح است و زبان تهدیدات آمریکا و اسرائیل را نمی پذیریم. وی گفت: اسرائیل باید به اجرای بندهای توافق آتش بس پایبند باشد تا اسرا آزاد شوند. تماس هایی با کشورهای میانجی برای تکمیل اجرای توافق آتش بس برقرار شده است. این سخنگو گفت: وعده هایی از سوی میانجی ها برای ملزم کردن اسرائیل به اجرای بندهای توافق آتش بس در غزه به ما داده شده است. ما از اسرائیل می خواهیم به پروتکل انسانی پایبند باشد.

همچنین ابو حمزه، سخنگوی نظامی «سرای القدس»، شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین روز چهارشنبه گفت: «وقایع و حوادث ثابت کرده تنها راه حل بازگرداندن اسرا و بازگشت ثبات، توافق تبادل اسرا است». وی افزود: «مقاومت فلسطین به وظایف و تعهدات خود به بهترین وجه عمل کرده در حالی که دشمن اسرای خود را در خطر و سر نوشت نامعلوم رها کرده است.» ابو حمزه تصریح کرد: «اسرائیل، مسئول تبعات عدم پایبندی به تعهدات در قبال ملت فاجعه دیده ما و نقض مکرر توافق آتش بس است و سر نوشت اسرای نزد مقاومت، به رفتار منفی یا مثبت نتانیاهو مرتبط است.» سخنگوی نظامی سرای القدس گفت: «بر این قاعده ثابت تأکید می کنیم که ما به توافق آتش بس با تمام جزئیات آن تازمانی که دشمن به آن پایبند باشد، پایبند هستیم».

با ایلنا همراه شوید

خبرگزاری کار ایران «ایلنا»

خبر

الشیبانی: مردم سوریه به وضعیت جدید خوش بین هستند

همه طیف های خود به صورت واقعی و مثبت مشارکت کنند. الشیبانی گفت: دولت جدید همه طیف ها را شامل می شود و تنوع مردم سوریه را بدون مستثنی کردن هیچ طرفی در نظر می گیرد. وزیر امور خارجه دولت موقت سوریه افزود: تغییراتی که در دو ماه گذشته روی داده است در نتیجه مشورت با جامعه مدنی سوریه در داخل و خارج از این کشور انجام گرفته است. الشیبانی در ادامه به روابط سابق و کنونی سوریه با روسیه و ایران اشاره کرد و مدعی شد: مشکل



اسعد الشیبانی، وزیر امور

خارجه دولت انتقالی سوریه دیروز (چهارشنبه) در نشست جهانی دولت ها در دبى ابراز عقیده کرد: مردم سوریه به وضعیت جدید باور دارند و نسبت به آن خوش بین هستند و راه مارس آینده (اسفند - فروردین) دولت جدیدی برای آغاز مرحله متفاوتی در تاریخ سوریه تشکیل خواهد شد. او افزود: تغییر نگران کننده است و ما این فروشی نیست و تنها کاری که آمریکا با این رفتار خود می کند از ردن یکی از متحدان معتمد خود در اروپا است.

آمریکا با باز دست دادن این متحد خود قوی تر نخواهد شد. بلکه ارتباط خود را با جهان از دست خواهد داد و ضعیف تر می شود. طرح کار تر اولین لایحه ای نیست که باید فو توسعه طلبی به آمریکا ارائه می شود. ماه گذشته، چندین قانونگذار جمهوری خواه از قانون موسوم به «ارد دیگر گرینلند را زیر گ می کنیم» حمایت کردند تا به ترامپ اجازه دهند برای خرید گرینلند با دانمارک وارد مذاکره شود.

واکنش تند دانمارک به طرح جمهور یخواهان در مورد گرینلند

برگام، وزیر کشور آمریکا دستور می دهد بر اجرای تغییر نام گرینلند نظارت کند و سندسازی و نقشه های آن را که به گرینلند با نام جدید آن اشاره دارد، تضمین کند. این طرح همچنین به ترامپ مجوز مذاکره با دانمارک را برای شبکه های اجتماعی مواجهه سازنده، تارنکست، هیل نوشت: کار تر این هفته طرحی را ارائه می دهد که در آن خواستار تغییر نام گرینلند به «سرزمین سرخ، سفید و آبی» است. این طرح که با عنوان کامل «قانون سرزمین سرخ، سفید و آبی ۲۰۲۵» شناخته می شود به داگ



وزارت کشور بریتانیا متهم شده که بی سروصدا، در خواست شهروندی هزاران پناهجویی که از طریق قایق های کوچک با پنهان شدن در وسایل نقلیه وارد این خاک این کشور شده اند، معانعت به عمل آورده است. دستور العمل جدید اعلام می کند که از این پس تقاضای پناهندگی این افراد معمولاً رد خواهد شد. این دستور العمل جدید که از روز دوشنبه دهم فوریه (۲۲)



ممانعت انگلیس از ورود پناهجویان غیرقانونی

بهمن) به کارمندان ارزیاب تابعیت اطلاع شده، تصریح می کند که از این پس، متقاضیانی که «سفری خطرناک را پشت سر گذاشته اند، به طور طبیعی از دریافت شهروندی محروم خواهند شد». سازمان «شورای پناهندگان» در بریتانیا اعلام کرده که این اقدام می تواند ۷۱ هزار نفر را که پیش تر موفق به ثبت درخواست پناهندگی شده اند، از اخذ شهروندی بریتانیا محروم

کند. یک وکیل برجسته مهاجرت نیز این سیاست را نقض قوانین بین المللی دانسته است. این تغییرات به عنوان نشانه ای از موضع سخت گیرانه دولت کی ر استارمر، رهبر حزب کارگر در قبال پناهجویان تلقی می شود؛ موضعی که به نظر می رسد برای مقابله با رشد محبوبیت حزب ضد مهاجرت «حالات بریتانیا» به رهبری نایجل فاراژ اتخاذ شده است. کی نماینده از حزب کارگر به همراه برخی از نهادهای خیریه خواستار لغو فوری این دستور العمل شده اند. استلا کریسی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «بن سیاست باید فو تغییر ایجاد می کند» وضعیت پناهندگی داد ایم، درست نیست که بعداً امد دریافت شهروندی را بر او ببندیم». در این دستور العمل آمده است: «هر فردی که از تاریخ ۱۰ فوریه ۲۰۲۵ برای شهروندی درخواست دهد، پیش تر به صورت غیرقانونی وارد بریتانیا شده باشد، به طور طبیعی رد خواهد شد، صرف نظر از مدت زمانی که از ورود غیرقانونی او گذشته باشد».